
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 17/01/2023    

Repertorio Generale n. 31  del 17/01/2023 

Oggetto:  ART.  228  COMMA  3  D.LGS.  267/2000  RENDICONTO  2021  - 
RIACCERTAMENTO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  PROVENIENTI  DALLA 
GESTIONE  DI  COMPETENZA ANNO  2021  DELL'AREA  URBANISTICA  E  LAVORI 
PUBBLICI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 8 del 17/01/2023  
  

Oggetto: ART. 228 COMMA 3 D.LGS. 267/2000 RENDICONTO 2021 - RIACCERTAMEN-
TO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA GESTIONE DI 
COMPETENZA ANNO 2021  DELL'AREA URBANISTICA E LAVORI  PUB-
BLICI. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che lo scrivente con determina Sindacale  n. 19 del 23.05.2019, è stato nominato Respon-
sabile della Posizione Organizzativa Area Urbanistica e Lavori Pubblici;

Considerato che l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che Prima dell’inserimento 
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccerta-
mento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od inparte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

Verificato che l’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 prescrive che possono essere conservati tra 
i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate possono 
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale 
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio 
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili;

Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 66 del 22/07/2021, dichiarata immediatamente esecuti-
va, è  stato  dichiarato  il  dissesto finanziario del  Comune di Taormina,  ai sensi  e  per gli effetti 
dell’art. 244 e ss. del D. Lgs. 267/2000;

Viste:
- la deliberazione n. 67 del 19.11.2022 con la quale il Consiglio comunale ha approvato l’ipotesi 
di bilancio stabilmente riequilibrato 2021/2023, corredata di allegati, debitamente trasmessa al Ministe-

copia informatica per consultazione



ro dell’Interno, ai sensi dell'art.259 del D.Lgs n°267/2000;
- la deliberazione n. 1 del 09.01.2023 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio 
di previsione 2021/2023, corredata di allegati.

Rilevato che la Giunta Comunale è l’Organo competente all’approvazione del riaccertamento ordi-
nario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio dell’anno di riferimento;

Vista la nota del Responsabile del  Servizio Finanziario del 09/01/2022 prot. n. 579 con la quale 
sono stati trasmessi, a ciascun Responsabile di Area, gli elenchi dei residui attivi e passivi presenti  
in bilancio al 31.12.2021, per procedere, per quanto di rispettiva competenza, al riaccertamento de-
gli stessi, ai sensi dell’art. 228 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla consequenziale adozione 
della relativa determina;

Considerato che lo scrivente ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui attivi e passi-
vi afferenti la propria Area tenendo conto di quanto prescritto dal principio contabile generale della 
competenza finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

Viste le schede dei residui attivi e passivi allegate alla presente determinazione che evidenziano:
a) i residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2021;
b) i residui attivi e passivi da cancellare;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e succ. modd;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, gli allegati elenchi, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale al presente atto, relativi al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passi-
vi al 31.12.2021, evidenziando le seguenti risultanze:

a) i residui passivi pari ad € 1.706.877,20 da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2021 e 
residui passivi pari ad € 10.415,71 da eliminare per economie di spesa ;

b) i residui attivi pari a € 1.624.251,18 da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2021;

3) Dare atto che i residui passivi di cui sopra richiamati si riferiscono ad obbligazioni passive giuri-
dicamente perfezionate, la cui esigibilità si manifesta in successivi esercizi finanziari;

4) di trasmettere i predetti allegati al Responsabile del Servizio Finanziario per la relativa contabi-
lizzazione, nonché per la predisposizione della deliberazione di approvazione riaccertamento ordi-
nario con riferimento alle reimputazioni per esigibilità dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011 di competenza della Giunta Comunale;

5) di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del
D.lgs. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione della presente
determinazione;

6) di dare atto, che la presente determinazione, comportando riflessi diretti sulla situazione econo-
mico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente diventerà esecutiva con l’apposizione di visto di regola-
rità contabile.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

copia informatica per consultazione



(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 8 del 17/01/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     ART. 228 COMMA 3 D.LGS. 267/2000 RENDICONTO 2021 - RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI PROVENIENTI DALLA GESTIONE DI COMPETENZA ANNO 2021 DELL'AREA 
URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 17/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


